



NOTAT

5. maj 2017

J.nr. 17/06516

Arbejdsmarkedsydelse
JWAE

Regler og praksis om transporttid for dagpengemodtagere, som bor på småøer

Ret til arbejdsløshedsdagpenge er betinget af, at dagpengemodtageren står fuldt til rådighed for arbejdsmarkedet.

I dette krav ligger bl.a., at dagpengemodtageren skal have vilje, evne og helbred til at påtage sig fuldtidsarbejde på normale løn- og arbejdsvilkår. Efter praksis indebærer dette også, at der skal være et reelt arbejdsmarked, som pågældende står til rådighed for.

Det betyder, at det ikke er tilstrækkeligt, at dagpengemodtageren har vilje, evne og helbred til at påtage sig et begrænset udbud af arbejde.

Reglerne om den transporttid, dagpengemodtagere skal acceptere, skal bl.a. ses i sammenhæng hermed.

Udgangspunktet er, at en dagpengemodtager skal kunne overtage arbejde med en samlet daglig transporttid på op til 3 timer med offentlige transportmidler.

Hermed sikres normalt, at der inden for det geografiske område, dagpengemodtageren skal stå til rådighed for, er et tilstrækkeligt udbud af arbejde, som pågældende kan påtage sig.

Det følger dog også af reglerne, at hvis en dagpengemodtager bor i et område, hvor det er nødvendigt med længere transporttid end sædvanligt, må dagpengemodtageren acceptere denne transporttid.

Det betyder, at hvis dagpengemodtageren bor i et område, herunder mindre øer, hvor der er et begrænset udbud af arbejde, skal dagpengemodtageren acceptere den transporttid, der er nødvendig for, at pågældende kan stå til rådighed for et tilstrækkeligt stort udbud af arbejde.

Det er arbejdsløshedskassen, der skal vejlede dagpengemodtageren om det geografiske område, pågældende skal stå til rådighed for, herunder om den transporttid dagpengemodtageren skal acceptere.

Det er også arbejdsløshedskassen, der skal træffe afgørelse, om dagpengemodtageren står til rådighed, herunder om pågældende er jobsøgende i et tilstrækkeligt stort geografisk område. Denne afgørelse træffes ud fra en konkret vurdering af udbuddet af arbejdet, den geografiske placering af dagpengemodtagerens bopæl og det udbudte arbejde, dagpengemodtagerens jobsøgning og dagpengemodtagerens oplysninger.